
Referat af møde i Den Lokale Grønne Trepart for Det Sydfynske Øhav 

12. juni 2026 

 

Tilstede:  

Jesper Kiel, forperson;Birger Jensen, Svendborg; Kaj Refslund, Nyborg; Lars Nielsen, 

Faaborg-Midtfyn; Peder Hansen, Langeland; Mads Kyrsting, Ærø; Christian Ahlefeldt, Pa-

triotisk Selskab; Peter Høj, Centrovice; Ella Maria Bisshop-Larsen, DN; Henrik Reinvaldt, 

DN; Jakob Harrekilde, Naturstyrelsen; Pernille Bech, Nyborg; René Cording Jensen, Faa-

borg-Midtfyn; Astrid Ejlersen, Langeland; Marianne Wedderkopp, Svendborg; Morten; 

Hjorth, Svendborg; Thomas Fjord Bonven, Svendborg;  

Ida Raunkjær, SDU 

 

Velkomst, dagsorden og bordet rundt  
Treparten godkendte mødets dagsorden samt referat fra seneste 

møde.  

 

Bordet rundt: 

Alle fik mulighed for at give en status på trepartsarbejdet. 

 

DN arbejder på to naturprojekter på hhv. Ærø og Langeland, som præ-

senteres på næstkommende trepartsmøde 22. september.  

 

Status på implementering af omlægningsplanen  
Treparten har samlet set søgt om tilsagn til at udføre forundersøgelser 

på projekter, svarende til en reduktion på 93,6 tons kvælstof pr. år. 

Det er ca. 46 procent af det samlede kvælstofkrav i treparten. 

 

Naturstyrelsen screener en række projekter for kommunerne, som tre-

parten fremadrettet vil få en særskilt opdatering på. 

 

Se vedlagte Bilag 3 for projektoplysninger pr. kommune. 

 

Tilbagemeldinger fra de første lodsejermøder  
Treparten fik en tilbagemelding på de første lodsejermøder, der er af-

holdt i forbindelse med de forundersøgelser der er i gang. Stemningen 

er generelt konstruktiv, men også med behov for afklaring i forhold til 

økonomi og rammer for lodsejere. 

 

Status på Signaturprojektet v. Jakob Harrekilde  
Jakob Harrekilde, skovrider Naturstyrelsen, gav en status på analyse-

arbejdet i forbindelse med afdækningen af, om Den Sydfynske Højde-

ryg skal udpeges som signaturprojekt.  

 



Analysen udføres af TRANSFORM, et samarbejde mellem fire universi-

teter og SEGES. De analyserer alle seks mulige signaturprojekter, og 

vil aflevere en helhedsbetragtning for hvert analyseområde, der kan gå 

videre til politisk behandling på Christiansborg.  

 

Oplæg fra Klimaskovfonden & Christian Ahlefeldt  
Klimaskovfonden repræsenterer en finansieringsmulighed for skovrejs-

ningsprojekter i omlægningsplanen. Morten Fauerby Thomsen, Klima-

skovfonden, præsenterede de muligheder der er for hhv. tilskud til 

lodsejere, der ønsker at rejse skov, samt for at fonden opkøber, plan-

ter og frasælger arealer. Den sidste model er kun mulig, hvis den sted-

lige kommune indgår i et formelt samarbejde med Klimaskovfonden 

(klimaplus-samarbejde). 

 

På næste trepartsmøde d. 22. september drøfter treparten, om den 

skal opfordre kommunerne til at indgå i et klimaplus-samarbejde med 

Klimaskovfonden. Faaborg-Midtfyn indgår allerede i et Klimaplus-sam-

arbejde.   

 

Trepartssekretariatet afklarer inden mødet d. 22., om der er samspils-

mæssige udfordringer i forbindelse med de forskellige statslige krav og 

puljer og skovrejsning i regi af Klimaskovfonden.     

 

Christian Ahlefeldt præsenterede sammensætningen af erhvervet i tre-

partens område, strukturen i forhold til store/små skovbrug, udviklin-

gen inden for erhvervet de seneste 50 år m.v. 

 

Se Bilag 3 for oplæg 

15. Juni Fonden – relevante projekter til fonden  
Treparten blev præsenteret for 15. Juni Fondens pulje til kommuner, 

der kan søges til at gennemføre en forundersøgelse på et større sam-

menhængende naturområde, samt hvilke områder der er mest rele-

vante i trepartens område. 

 

Treparten opfordrer kommunerne til at søge, herunder at Faaborg-

Midtfyn og Svendborg Kommuner i fællesskab søger Hundstrup Ådal-

ekstensiveringsprojektet.  

 

Langeland er i proces med at søge en forundersøgelse af natur på Siø, 

og Nyborg Kommune søger Vindinge Å.  

 

På Ærø afventer man arbejdet med kvælstofvådområder samt det na-

turprojekt DN er ved at udvikle. 

 



Trepartssekretariatet afklarer, om 15. Juni Fonden har puljemidler til 

signaturprojekter, så der kan søges tilskud til arbejdet med Den Syd-

fynske Højderyg. 

 

Orientering om ansøgning af midler til Ærø og Lange-

land  
Svendborg, Ærø og Langeland Kommuner har i fællesskab søgt midler 

hos KL til, med 50 procents medfinansiering, at ansætte en medarbej-

der til at arbejde med øernes projekter. Se Bilag 4 for ansøgning. 

 

Nyborg har søgt midler til opkvalificering af medarbejdere sammen 

med fire andre kommuner. 

 

Der er ikke kommet svar på ansøgninger ved mødets afholdelse. 

 

Evt. (15.15-15.30) 
Treparten orienteres om de vigtigste pointer fra dagens taskforce-

møde med ministeriet for Natur og Dyrevelfærd. 

 

Trepartssekretariatet inviterer, 2 politiske repræsentanter fra vand-

værkerne til det næste trepartsmøde, for at præsentere deres syn på 

grundvandsbeskyttelse. Der inviteres én fra kommunens store vand-

værk samt én fra et af de små, privatejede vandværker. 

 

Bilag 1 Dagsorden 

Bilag 2 Referat Trepart DSØ 9, marts 

Bilag 3 Oplæg til trepartsmøde 12. juni 2026 

Bilag 4 Ansøgning pulje til små og mindre  


